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Das Kalenderjahr 2023 schließt mit rd. 151 Mio. Nächtigungen und liegt 

+10,4% über 2022 und -1% unter 2019.  

Quelle:  Statistik Austria 

• Das Kalenderjahr 2023 verbucht mit rund 151 Mio. ein Nächtigungsplus von +10,4% NÄ 
im Vergleich zur Vorjahresperiode. Die Zahl der Ankünfte liegt mit 45,2 Mio. um +13,6% 
über den Werten von 2022. Im Vergleich zu 2019 sind -1,0% NÄ und -2,1% AN zu 
verzeichnen. Damit hat das Kalenderjahr 2023 wieder knapp Vorpandemieniveau erreicht. 
Nach Unterkunftsarten betrachtet haben gewerbliche Ferienwohnungen (+19,4% NÄ) und 
2/1-Stern Hotels (+15,5% NÄ) den stärksten Nächtigungszuwachs im Vergleich zu 2022. 

 

• Im Vergleich zu 2022 gibt es im Kalenderjahr unter den Top 15 Herkunftsländern aus dem 
Ausland die höchsten relativen Nächtigungszuwächse aus den USA (+32,1% NÄ), UK 
(+27,6% NÄ), Ungarn (+23,4% NÄ), Italien (+20,4% NÄ), Tschechien (+20,1% NÄ), 
Frankreich (+18,9% NÄ), Polen (+18,0% NÄ) und der Schweiz (+17,2% NÄ). 

 

• Der Dezember verzeichnet 11,4 Mio. Nächtigungen und liegt damit um +5,5% über dem 
Vorjahreswert. Die Ankünfte verbuchen mit 3,7 Mio. ein Plus von +9,6% im Vergleich zu 
2022.  

 

• In der bisherigen Wintersaison (November bis Dezember) verbucht der Tourismus rund 
16,6 Mio. Nächtigungen und 5,8 Mio. Ankünfte und liegt damit um +5,6% NÄ und +9,8% 
AN über der Vorjahresperiode. 

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 3.698,4 9,6 324,3 11.383,9 5,5 597,5

Inländer 966,0 5,1 46,9 2.460,4 3,9 92,4

Ausländer 2.732,4 11,3 277,4 8.923,5 6,0 505,1

Dezember 2023

Absolute Zahlen in 1.000
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Top-Herkunftsländer (Ausland) 

 

 

 

Bundesländer 

 

 

Unterkunftsarten 

 

 

 

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 1.218,7 4,9 4.222,4 1,5 62,4

2 Niederlande 191,7 7,8 878,3 7,1 58,2

3 Vereinigtes Königreich 99,6 11,8 364,7 2,5 8,9

4 Tschechische Republik 100,6 14,3 325,2 15,9 44,6

5 Italien 134,9 17,1 306,6 16,8 44,1

6 Schweiz u. Liechtenstein 99,2 12,1 290,1 10,9 28,5

7 USA 87,8 23,4 227,2 17,5 33,8

8 Belgien 49,7 11,7 205,8 10,1 18,9

9 Polen 56,8 38,6 199,6 22,2 36,3

10 Ungarn 64,2 15,4 187,0 9,9 16,8

11 Rumänien 45,5 -5,9 124,0 -14,2 -20,5

12 Frankreich (einschl.Monaco) 40,5 8,0 120,9 -1,0 -1,2

13 Spanien 40,0 14,7 106,4 15,7 14,4

14 Dänemark 21,2 0,0 90,4 -4,8 -4,6 

15 Slowenien 33,3 29,1 84,8 23,5 16,1

Dezember 2023

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 58,9 11,2 5,9 150,2 12,1 16,2

Kärnten 164,2 8,0 12,2 554,0 6,1 32,1

Niederösterreich 185,2 14,1 22,9 438,1 5,9 24,5

Oberösterreich 199,0 7,6 14,0 491,4 2,7 12,7

Salzburg 725,0 4,8 33,2 2.403,0 2,3 55,0

Steiermark 314,6 9,4 27,1 923,4 7,2 62,3

Tirol 1.079,7 6,7 68,1 3.953,7 3,0 114,0

Vorarlberg 205,4 9,7 18,2 675,5 3,4 22,3

Wien 766,4 19,0 122,4 1.794,6 16,8 257,8

Österreich 3.698,4 9,6 324,3 11.383,9 5,5 597,5

Dezember 2023

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

5/4-Stern 1.614,4 9,7 142,2 4.508,0 5,0 215,3

3-Stern 793,8 9,0 65,3 2.058,2 4,4 87,7

2/1-Stern 292,0 11,4 30,0 748,7 5,7 40,5

Gewerbl. Ferienwohnungen 420,7 17,2 61,6 1.597,7 13,1 185,1

Privatquartiere (nicht) auf Bauernhöfen 78,3 2,8 2,1 289,5 -1,5 -4,3

Private Ferienhäusern/-wohnungen 330,7 4,9 15,5 1.385,5 2,1 28,1

Österreich 3.698,4 9,6 324,3 11.383,9 5,5 597,5

Dezember 2023

absolute Zahlen in 1.000
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Bisherige Wintersaison: November bis Dezember 2023 

 
 

Top-Herkunftsländer (Ausland) 

 

 

Bundesländer 

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 5.765,2 9,8 512,5 16.559,7 5,6 885,5

Inländer 1.852,4 5,3 93,2 4.615,0 4,5 198,7

Ausländer 3.912,8 12,0 419,2 11.944,7 6,1 686,7

November bis Dezember 2023

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 1.658,4 5,4 5.397,7 1,7 90,2

2 Niederlande 213,1 7,6 941,2 6,9 60,8

3 Vereinigtes Königreich 138,8 12,6 466,1 4,8 21,3

4 Italien 203,5 19,3 461,3 18,5 72,0

5 Schweiz u. Liechtenstein 162,7 10,9 446,9 9,6 39,1

6 Tschechische Republik 140,3 10,9 418,9 10,5 39,8

7 USA 139,1 22,0 351,2 18,1 53,8

8 Polen 89,0 25,6 312,4 9,5 27,1

9 Ungarn 93,6 18,1 273,1 9,9 24,6

10 Belgien 59,3 9,5 234,9 5,9 13,1

11 Rumänien 81,0 -2,9 203,5 -9,4 -21,1

12 Frankreich (einschl.Monaco) 63,2 7,2 178,4 -0,6 -1,1

13 Spanien 67,6 16,8 171,0 18,1 26,2

14 Slowakei 41,4 7,4 132,7 -5,8 -8,2

15 Dänemark 28,8 4,8 117,8 -1,0 -1,2

November bis Dezember 2023

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 133,4 12,7 15,0 333,6 11,9 35,6

Kärnten 234,3 5,2 11,5 783,1 4,3 32,0

Niederösterreich 368,9 8,6 29,2 892,9 3,3 28,5

Oberösterreich 394,5 8,0 29,1 977,6 3,6 34,3

Salzburg 991,9 5,5 52,0 3.066,3 2,5 74,9

Steiermark 522,0 7,7 37,4 1.474,2 5,4 76,1

Tirol 1.447,1 6,6 89,6 5.016,7 2,4 115,8

Vorarlberg 282,2 8,3 21,7 850,1 2,7 22,3

Wien 1.390,9 19,6 227,5 3.165,2 17,3 467,7

Österreich 5.765,2 9,8 512,5 16.559,7 5,6 885,5

November bis Dezember 2023

 absolute Zahlen in 1.000
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Unterkunftsarten 

 

 

Kalenderjahr: Jänner bis Dezember 2023 

 

 

 

Top-Herkunftsländer (Ausland)  

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

5/4-Stern 2.705,7 10,2 250,4 6.965,0 6,0 395,7

3-Stern 1.275,7 7,7 91,2 3.054,3 3,8 110,7

2/1-Stern 465,9 14,2 58,1 1.121,3 7,4 77,6

Gewerbl. Ferienwohnungen 545,7 19,7 89,8 2.006,6 14,4 252,2

Privatquartiere (nicht) auf Bauernhöfen 113,8 2,0 2,2 416,3 -3,1 -13,5

Private Ferienhäusern/-wohnungen 393,5 4,2 15,8 1.667,8 0,7 12,2

Österreich 5.765,2 9,8 512,5 16.559,7 5,6 885,5

November bis Dezember 2023

 absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 45.203,8 13,6 5.412,0 151.144,8 10,4 14.243,3

Inländer 14.297,1 5,3 719,6 39.895,4 2,6 1.011,0

Ausländer 30.906,7 17,9 4.692,4 111.249,4 13,5 13.232,3

Jänner bis Dezember 2023

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 45.203,8 -2,1 -991,6 151.144,8 -1,0 -1.564,3

Inländer 14.297,1 -0,1 -14,6 39.895,4 -0,1 -48,8

Ausländer 30.906,7 -3,1 -977,0 111.249,4 -1,3 -1.515,5

Jänner bis Dezember 2023

absolute Zahlen in 1.000                                                                                                          

Vergleich zu 2019

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 14.726,5 8,9 57.432,0 7,5 4.006,9

2 Niederlande 2.252,1 9,9 11.106,9 11,2 1.118,7

3 Schweiz u. Liechtenstein 1.333,5 18,6 4.391,6 17,2 644,5

4 Tschechische Republik 1.157,5 22,8 3.686,4 20,1 617,0

5 Vereinigtes Königreich 857,7 31,3 3.254,2 27,6 703,9

6 Belgien 614,5 4,9 2.884,0 1,7 48,2

7 Italien 1.015,2 23,6 2.639,8 20,4 447,3

8 Polen 758,3 32,6 2.491,9 18,0 380,1

9 USA 831,0 33,1 2.087,5 32,1 507,3

10 Ungarn 636,6 29,5 2.078,8 23,4 394,2

11 Dänemark 401,6 13,4 1.667,8 13,4 197,1

12 Frankreich (einschl.Monaco) 534,6 24,0 1.639,4 18,9 260,6

13 Rumänien 356,9 11,4 1.008,8 7,6 71,3

14 Israel 294,3 3,5 1.007,7 6,0 57,0

15 Slowakei 287,0 17,5 976,9 8,9 79,8

Jänner bis Dezember 2023

Absolute Zahlen in 1.000
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Bundesländer 

 

 

Unterkunftsarten 

  

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 1.139,5 10,9 112,0 3.146,2 7,2 211,2

Kärnten 3.215,3 4,5 137,5 13.180,1 2,6 335,0

Niederösterreich 3.009,9 15,0 391,8 7.337,2 11,2 739,8

Oberösterreich 3.280,5 14,2 407,9 8.683,3 9,1 722,0

Salzburg 8.013,0 13,0 919,6 30.136,9 11,5 3.118,3

Steiermark 4.398,0 6,7 275,6 13.713,4 5,4 701,4

Tirol 12.124,5 10,0 1.098,3 48.403,5 8,0 3.587,1

Vorarlberg 2.629,3 11,7 275,0 9.283,6 8,7 744,7

Wien 7.393,8 32,1 1.796,6 17.260,6 30,7 4.056,2

Österreich 45.203,8 13,6 5.412,0 151.144,8 10,4 14.243,3

Jänner bis Dezember 2023

 absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

5/4-Stern 17.915,1 12,7 2.025,3 52.490,5 8,4 4.059,8

3-Stern 10.274,9 12,9 1.171,3 27.934,3 10,0 2.532,9

2/1-Stern 3.740,3 20,6 639,5 9.877,9 15,5 1.324,0

Gewerbl. Ferienwohnungen 3.945,3 22,8 732,4 18.691,0 19,4 3.038,7

Privatquartiere (nicht) auf Bauernhöfen 1.173,2 3,1 34,8 4.652,0 1,4 62,4

Private Ferienhäusern/-wohnungen 3.387,6 9,8 301,3 18.744,3 8,6 1.487,1

Österreich 45.203,8 13,6 5.412,0 151.144,8 10,4 14.243,3

Jänner bis Dezember 2023

 absolute Zahlen in 1.000
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Vergleich zum Vorjahr 2022
abs. Zahlen in TSD

sortiert nach NÄ Jän. - Dez. 2023 Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs. Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs. Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

In- und Ausland gesamt 3.698,4 9,6 11.383,9 5,5 597,5 5.765,2 9,8 16.559,7 5,6 885,5 45.203,8 13,6 151.144,8 10,4 14.243,3

Österreich 966,0 5,1 2.460,4 3,9 92,4 1.852,4 5,3 4.615,0 4,5 198,7 14.297,1 5,3 39.895,4 2,6 1.011,0

Ausland gesamt 2.732,4 11,3 8.923,5 6,0 505,1 3.912,8 12,0 11.944,7 6,1 686,7 30.906,7 17,9 111.249,4 13,5 13.232,3

1 Deutschland 1.218,7 4,9 4.222,4 1,5 62,4 1.658,4 5,4 5.397,7 1,7 90,2 14.726,5 8,9 57.432,0 7,5 4.006,9

2 Niederlande 191,7 7,8 878,3 7,1 58,2 213,1 7,6 941,2 6,9 60,8 2.252,1 9,9 11.106,9 11,2 1.118,7

3 Schweiz u. Liechtenstein 99,2 12,1 290,1 10,9 28,5 162,7 10,9 446,9 9,6 39,1 1.333,5 18,6 4.391,6 17,2 644,5

4 Tschechische Republik 100,6 14,3 325,2 15,9 44,6 140,3 10,9 418,9 10,5 39,8 1.157,5 22,8 3.686,4 20,1 617,0

5 Vereinigtes Königreich 99,6 11,8 364,7 2,5 8,9 138,8 12,6 466,1 4,8 21,3 857,7 31,3 3.254,2 27,6 703,9

6 Belgien 49,7 11,7 205,8 10,1 18,9 59,3 9,5 234,9 5,9 13,1 614,5 4,9 2.884,0 1,7 48,2

7 Italien 134,9 17,1 306,6 16,8 44,1 203,5 19,3 461,3 18,5 72,0 1.015,2 23,6 2.639,8 20,4 447,3

8 Polen 56,8 38,6 199,6 22,2 36,3 89,0 25,6 312,4 9,5 27,1 758,3 32,6 2.491,9 18,0 380,1

9 USA 87,8 23,4 227,2 17,5 33,8 139,1 22,0 351,2 18,1 53,8 831,0 33,1 2.087,5 32,1 507,3

10 Ungarn 64,2 15,4 187,0 9,9 16,8 93,6 18,1 273,1 9,9 24,6 636,6 29,5 2.078,8 23,4 394,2

11 Dänemark 21,2 0,0 90,4 -4,8 -4,6 28,8 4,8 117,8 -1,0 -1,2 401,6 13,4 1.667,8 13,4 197,1

12 Frankreich (einschl.Monaco) 40,5 8,0 120,9 -1,0 -1,2 63,2 7,2 178,4 -0,6 -1,1 534,6 24,0 1.639,4 18,9 260,6

13 Rumänien 45,5 -5,9 124,0 -14,2 -20,5 81,0 -2,9 203,5 -9,4 -21,1 356,9 11,4 1.008,8 7,6 71,3

14 Israel 4,7 -78,8 14,9 -81,6 -66,1 7,3 -79,5 22,4 -81,3 -97,4 294,3 3,5 1.007,7 6,0 57,0

15 Slowakei 25,4 8,3 80,7 -0,8 -0,7 41,4 7,4 132,7 -5,8 -8,2 287,0 17,5 976,9 8,9 79,8

16 Spanien 40,0 14,7 106,4 15,7 14,4 67,6 16,8 171,0 18,1 26,2 380,7 29,0 926,6 28,1 203,3

17 Schweden 11,9 -4,6 39,6 -3,8 -1,6 17,6 -2,5 55,4 -6,5 -3,9 227,3 20,6 808,5 21,7 144,2

18 Kroatien 28,2 41,3 69,4 33,8 17,5 40,0 28,1 101,2 18,5 15,8 179,2 44,7 558,7 37,4 152,1

19 Slowenien 33,3 29,1 84,8 23,5 16,1 43,2 19,6 112,2 15,4 15,0 194,0 26,2 547,7 23,2 103,1

20 Saudi-Arabien 4,7 59,4 11,8 42,3 3,5 13,7 103,8 34,3 95,1 16,7 194,6 65,5 540,0 52,8 186,6

21 Ver. Arab. Emirate 12,1 30,2 33,4 28,3 7,4 16,8 20,2 44,6 21,6 7,9 158,9 30,7 496,8 19,6 81,4

22 Ukraine 20,5 10,1 56,3 0,5 0,3 31,9 5,7 85,9 -3,6 -3,2 184,7 -2,6 482,1 -12,7 -70,1

23 Arab.Länder in Asien 1) 7,4 65,6 18,8 43,7 5,7 12,8 61,3 32,1 44,5 9,9 141,5 40,0 451,9 32,3 110,3

24 restl. Südosteuropa 3) 19,8 28,2 48,8 24,3 9,5 34,9 19,7 86,9 13,8 10,5 159,1 41,6 448,1 32,1 108,9

25 Australien 20,6 39,8 63,2 36,4 16,9 27,4 41,3 80,0 37,0 21,6 153,0 124,5 415,8 124,3 230,4

26 Irland (Republik) 11,0 4,0 37,0 1,0 0,4 16,1 3,6 51,1 2,4 1,2 101,8 17,0 390,0 16,7 55,8

27 Luxemburg 9,2 6,7 36,8 0,9 0,3 11,6 7,0 44,0 0,4 0,2 85,2 10,6 389,6 7,8 28,2

28 China 17,9 149,8 34,3 85,3 15,8 35,8 214,2 64,1 133,0 36,6 185,9 336,9 352,5 233,9 246,9

29 Zentral- u.Südamerika 2) 12,3 34,1 30,3 24,7 6,0 21,2 33,9 50,7 25,9 10,4 140,9 46,4 352,1 40,3 101,1

30 Südostasien 23,1 17,1 51,1 12,4 5,6 36,4 21,9 76,3 17,6 11,4 177,3 90,0 350,3 78,5 154,1

31 Südkorea 15,0 70,7 28,2 64,7 11,1 29,6 96,3 53,8 82,2 24,3 199,7 222,9 348,5 184,8 226,1

32 Kanada 8,0 36,8 21,7 26,9 4,6 14,3 32,1 40,6 24,2 7,9 124,4 65,5 321,2 61,2 121,9

33 Finnland 5,7 12,5 16,8 6,8 1,1 9,9 11,4 27,2 8,5 2,1 102,4 28,2 314,6 27,1 67,1

34 Griechenland 28,7 51,3 83,0 44,9 25,7 37,7 47,8 105,5 41,1 30,7 105,9 43,0 304,7 44,0 93,1

35 Indien 8,8 51,5 20,5 53,1 7,1 16,4 52,3 36,5 46,4 11,6 137,8 115,6 282,0 85,5 130,0

36 Türkei 12,4 55,8 30,3 54,0 10,6 23,8 59,6 58,0 50,9 19,6 116,4 95,3 278,5 75,9 120,2

37 Bulgarien 13,1 20,6 39,4 19,7 6,5 19,8 19,7 57,9 14,9 7,5 91,7 47,5 272,2 44,1 83,3

38 Norwegen 3,4 1,3 10,5 -8,1 -0,9 6,6 2,8 19,0 -4,7 -0,9 83,3 17,1 253,7 23,4 48,1

39 Übrige GUS 11,2 41,8 28,5 31,8 6,9 17,9 31,0 44,9 25,2 9,0 94,4 82,3 240,3 63,3 93,1

40 Taiwan 10,7 189,0 18,0 157,3 11,0 22,2 268,5 35,7 211,2 24,2 137,0 852,4 232,4 700,8 203,4

41 Litauen 4,1 7,5 12,7 4,8 0,6 6,3 14,5 18,8 11,1 1,9 62,5 29,6 189,4 29,9 43,6

42 Japan 7,2 64,1 16,2 46,5 5,1 13,6 82,9 32,5 68,3 13,2 76,6 181,0 178,7 140,1 104,3

43 Portugal 8,8 40,3 25,3 39,9 7,2 14,1 35,8 38,7 35,3 10,1 63,4 33,9 173,2 24,7 34,3

44 Brasilien 5,6 48,8 15,4 51,0 5,2 9,8 40,2 26,0 40,0 7,4 60,8 56,7 158,5 56,0 56,9

45 Russland 5,5 -3,9 16,9 -4,7 -0,8 8,9 -3,7 27,0 -4,1 -1,2 51,6 12,7 158,3 10,0 14,4

46 Lettland 3,9 27,3 12,9 22,2 2,3 5,8 12,8 17,7 9,7 1,6 42,9 26,0 129,1 30,5 30,2

47 Estland 2,3 7,7 7,1 -4,1 -0,3 3,6 6,8 10,6 -2,6 -0,3 38,2 28,8 114,9 22,4 21,0

48 Zypern 5,4 21,8 16,7 18,7 2,6 7,4 23,4 21,9 19,1 3,5 26,9 38,6 80,1 35,4 20,9

49 Südafrika 3,2 -6,2 11,1 -21,2 -3,0 3,9 -7,9 13,4 -25,2 -4,5 22,4 34,3 74,2 38,2 20,5

50 Island 1,5 -18,7 6,3 -25,6 -2,2 2,0 -20,5 7,9 -24,2 -2,5 17,5 14,7 69,9 15,0 9,1

51 Malta 4,6 10,4 14,0 -1,6 -0,2 5,9 5,8 17,7 -1,0 -0,2 20,0 18,3 64,4 25,7 13,2

52 Neuseeland 2,0 49,7 5,9 45,3 1,8 2,7 32,0 8,0 32,6 2,0 21,2 97,6 55,9 92,1 26,8

Dezember 2023 November bis Dezember 2023 Jänner bis Dezember 2023

Ankünfte/Nächtigungen nach Herkunftsländern  
vorläufig, absolute Zahlen in TSD, +/- Prozentveränderung zum Vorjahr 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1) ohne Saudi-Arabien und Vereinigte Arabische Emirate 
2) ohne Brasilien 
3) Bosnien und Herzegowina, Serbien, Montenegro, Kosovo und Mazedonien 


